1. LO STATUTO DELL’ARTE DEI BOTTAI (1437)

A.S.C.G., manoscritto 0429, Capitula artium, I, cc. 157-164

BOTTARI

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, beate
Marie semper virginis, beatorum apostolorum Ioannis Baptiste et Evangeliste, beato-
rum apostolorum Simonis et Iude, beati Laurentii martiris, patroni Ecclesie Ianuen-
sis, beati Georgii victoriosissimi vexilliferi Communis Ianue et totius Curie celestis,
amen. Ad honorem et gloriam sancte Romane Ecclesie sacrique Imperii Romani,
ad honorem et exaltationem illustris et excelsi principis et domini nostri Thome de
Campofregosio, Dei gratia Ianuensium Ducis et eorum libertatis defensoris, et cuius
presentis felicis status, et pro conservatione, bono et utilitate totius artis botariorum
civitatis et burgorum Ianue.
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De non utendo aliis usibus quam in presentibus capitulis annotatis

Cupientes tollere cabillas, conspirationes, iuramenta, promissiones, uniones et
ligas quas ad invicem faciunt homines artiste seu artifices civitatis et burgorum Ianue
pro eorum proprio commodo et ad damnum, lesionem et detrimentum tocius rei-
publice Ianuensis, statutum et ordinatum est quod si homines dicte artis botariorum
de cetero fecerint oretenus vel in scriptis aliquos ordines sive ipsis ordinibus usi
fuerint qui essent contra bonum publicum, nisi tantum contentis in presenti volumine,
quod consules dicte artis cadant in penam a libris decem usque in viginti quinque
pro quolibet et qualibet vice, quilibet ex consiliariis a libris quinque usque in decem,
et quilibet alius dicte artis a libris tribus usque in sex, et ultra secundum formam iuris
et capitulorum comunis Ianue.

Quod extranei consules esse non possint

Disolutis modis qui tractantur per extraneos artistas sive artifices commo-
rantes in civitate et burgis Ianue in faciendo consules eorum artium cumdignum
remedium adhibere volentes ut cessent scandala, rumores et contentiones que
hactenus extiterunt inter eos et nationem Ianuensem, cupientes in quantum pos-
sumus augumentare, statutum et ordinatum est quod deinceps non sit consul aliquis
extraneus alicuius artis civitatis et burgorum Ianue, nec voces aliquas dare in con-
sules eligendo, nisi talis extraneus stetisset per annos decem continuos in civitate
et burgis Ianue, cum familia dictam artem exercendo, vel eam adidicisset in civitate
Ianue vel districtu, quo casu possit impune eligi in consulem vel officialem, et si
aliter quam ut supra eligeretur, dicta electio non valeat nec teneat, imo sit cassa et
nulla, non enim possit aliquis dicte artis dictum talem extraneum in consulem
nominare vel recordari vel eidem vocem aliquam dare, sub pena soldorum decem
pro quolibet et qualibet vice.

De stasia tenenda

Item quod consules dicte artis qui sunt et pro tempore fuerint semper tenere
debeant penes se stasiam pro mensurandis vegetibus ut legaliter detur et fiat ius mer-
catoribus et hominibus dicte artis ementibus et vendentibus.

De interdicendo laborerium solvere recusantibus

Item quod si aliqui de dicta arte steterint vel laboraverint aliquod opus vel la-
borerium alicui persone, et illa persona non solvisset illi qui laborerium fecisset,
quod aliquis de dicta arte non debeat laborare vel laborerium facere per se vel fa-
mulos suos illi persone vel alii pro eo nisi satisfecerit illi qui laborasset dum tamen
prius sit cognitum per magistratum sive per dominos viceduces, sub pena soldorum
viginti ianuinorum pro quolibet et qualibet vice, et ultra teneatur solvere illud quod
recipere deberet ille qui laborerium fecerit de ipso laborerio.
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De famulis alienis non receptandis et de non prebendo eis ad laborandum

Item quod si aliquis famulus alicuius magistri dicte artis discors exiverit sive
separaverit ante terminum a magistro, quod aliquis de arte predicta non debeat eum
receptare, neque eidem laborerium dare vel dari facere quousque fuerit in concordia
cum dicto magistro a quo ita separasset, et hoc sub pena soldorum viginti ianui-
norum pro quolibet et qualibet vice qua contrafecerit, salvo si magister esset in culpa
talis discordie et de dicta culpa cognoscatur per consules artis.

De quantitate solvenda pro ingressu artis

Item quod si aliquis extraneus vel forensis venerit vel venire voluerit ad facien-
dum vel tenendum appotecam in Ianua vel suburbiis pro dicta arte exercenda, quod
illam accipere non possit nec ipse magister dictam artem exercere nisi primo solverit
consulibus pro dicta arte recipientibus a die qua Ianuam venerit infra dies quindecim
libras duodecim cum dimidia ianuinorum, si vero fuerit ianuensis natus in civitate
Ianue vel in burgis qui non didicerit dictam artem in Ianua vel suburbiis solvat dicte
arti libras duas ianuinorum et si erit natus in tribus potestatiis solvat libras quatuor,
si non in ripariis et districtu solvat libras sex Ianue. Hoc declarato et addito quod
omnes conventionati exercentes dictam artem botariorum in terris conventionatis
cum magnifico comuni Ianue tractentur et tractari debeant in civitate Ianue in illis
gradu, modo, conditione et forma quibus tractantur seu tractarentur botarii regentes
eorum appotecas in civitate Ianue predictis conventionatis et non aliter nec alio modo.

Item quod omnes et singuli botarii teneantur et debeant cum primum intraverint
dictam artem iurare in manibus consulum dicte artis quod ipsa<m> arte<m> bene
et legaliter exercebunt, sub pena soldorum quinque ianuinorum pro quolibet con-
trafaciente et qualibet vice.

De opere comunis comunicando

Item quod omne opus quod de cetero concedetur per comune Ianue vel alium
seu alios pro comuni ad dictam artem pertinens cuiuscumque conditionis vel quali-
tatis sit non possit per aliquem accipi illud opus vel aliqua pars ipsius nisi per con-
sules qui sunt et pro tempore fuerint, sub pena soldorum centum ianuinorum, qui
consules teneantur et debeant illud opus accipere et postmodum dare et distribuere
sive compartire inter homines dicte artis tam inter pauperes quam divites secundum
quod eis melius videbitur, sub pena predicta dum tamen sit de voluntate officialium
comunis super hiis deputatorum.

De societate facienda pro sepulturis

Item quod semper et quandocumque aliquis de dicta arte vel de familia cuiuslibet
dicte artis decesserit, quod unusquisque dicte artis teneatur et debeat se congregare
cum eorum consulibus et ire ad sepulturam dicti defuncti et inde redire cum dictis
consulibus, sub pena soldorum quinque ianuinorum pro quolibet contrafaciente et
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qualibet vice, vel si fuerit caput appotece vel dominus qui decesserit, illa die appotecas
omnes clausas debeant per totam illam diem tenere, sub pena a soldis quinque usque
in decem ianuinorum pro quolibet.

De iure iurando prestando per consules

Item quod consules dicte artis teneantur in principio eorum consulatus iurare
de bene et legaliter exercendo officium dicti consulatus ut moris est, sub pena soldo-
rum quinque pro quolibet.

De obediendo consulibus

Item quod consules qui sunt et pro tempore fuerint possint et debeant con-
demnare omnes de dicta arte inobedientes ipsis consulibus in rebus et negociis licitis
et honestis et que spectant ad dictam artem a soldis quinque usque in viginti quin-
que ianuinorum pro qualibet vice eorum arbitrio, quibus consulibus teneantur om-
nes de dicta arte obedire ut supra et secundum formam presentium capitulorum sub
dicta pena quicumque vero contrafecerint a et condemnatus ut supra non possit ap-
potecam tenere donec solverint b penam predictam.

De societate facienda magnifico et excelso domino Duci Ianue

Item quod homines dicte artis teneantur et debeant ire semper et quandocumque
requisiti fuerint cum eorum consulibus ad sociandum et cortiandum illustrem et
excelsum dominum Ducem, sub pena a soldis quinque usque in decem pro quolibet
contrafaciente et qualibet vice, ad voluntatem consulum dicte artis.

De non laborando in die sabati ut infra

Item quod aliquis de dicta arte non debeat laborare vel laborari facere in die sa-
bati postquam pulsatum fuerit ad vesperas in ecclesia sancti Laurentii de Ianua, sub
pena soldorum duorum ianuinorum pro quolibet et qualibet vice.

De laborando ad voluntatem civium

Item quod quilibet botarius dicte artis, pro bono et utilitate comunis Ianue, te-
neatur et debeat ad instantiam et mandatum cuiuscumque persone cui laboraverint
de dicta arte sua ponere cuilibet persone cui laboraverint circulos illius persone cuius
fuerint et cui laboraverint, et quot et quales voluerint in illis vegetibus in quibus la-
boraverint dum tamen sit sibi integre satisfactum de sua iornata vel secundum quod
fuerit iustum, et hoc sub pena soldorum decem pro quolibet et qualibet vice.

De non incantando vel conducendo appotecam alterius

Item quod aliquis dicte artis non incantet vel incantare debeat alicui de dicta
arte appotecam aliquam quam conducat ad pensionem, vel accipere ad conducen-
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dum, sub pena librarum decem ianuinorum pro quolibet et qualibet vice, salvo et
specialiter reservato quod si aliquis botarius de novo velet facere appotecas non ob-
stantibus predictis, et possit et ei licitum sit incantare et accipere appotecam nec non
auferre ab illo qui teneret et conduceret ultra unam appotecam tunc et eo casu quo
dictus primus botarius privaretur de una appoteca, sit tantum et remaneat et in li-
bertate illius conducentis tenere vel dimittere illam quam voluerit.

De famulis accipiendis cum instrumento ad terminum infrascriptum

Item quod aliquis botarius non audeat vel presumat accipere aliquem famulum
ad standum secum causa adiscendi dictam artem ultra dies quindecim absque publi-
co instrumento, ut moris est per alios artifices, sub pena librarum decem ianui-
norum pro quolibet contrafaciente.

Item quod aliquis magister non audeat vel presumat accipere secum ad stan-
dum seu ad dictam artem adiscendum aliquem seu aliquos famulum seu famulos qui
non sint Ianuenses ad minus tempus annorum sex, sub pena librarum decem ianui-
norum, et si essent Ianuenses ad minus annorum quatuor, sub dicta pena.

De bailia consulum in questionibus decidendis

Item quod consules dicte artis possint et debeant cognoscere et audire quem-
cumque dicte artis et questiones eorum diffinire et terminare usque in quantitatem
librarum trium ianuinorum et abinde infra, et pro qua quantitate non habeant recur-
sum ad aliquem magistratum nisi ad dictos consules, sub pena soldorum quinque
usque in viginti pro quolibet contrafaciente et qualibet vice.

Item quod consules et consiliarii artis predicte habeant potestatem et bailiam
cognoscendi, declarandi et terminandi super quocumque opere dicte artis quod non
esset bene et optime constructum et factum, condemnare quemcumque in predictis
delinquentem et bonum opus non facientem a soldis viginti usque in quadraginta
ianuinorum, et si condemnatus se gravare senserit possit habere recursum ad egre-
gios viros dominos viceduces qui inde possit cognoscere.

Item quod si aliqui mercatores recipere deberent et habere pro cerchiis sive cir-
culis et lignamine ab aliquo de dicta arte, quod dicti consules possint omnes de dicta
arte dare debentes dictis causis constringere ad solvendum usque in quantitatem
soldorum centum ianuinorum, dum tamen processerit de voluntate mercatoris seu
recipere debentis.

Quod cerchia conducta Ianuam sint ad mensuram artis botariorum

Item quoniam magnum damnum evenit arti botariorum ac civibus ex eo quod
conducentes circula non ea conducunt ad mensuram artis botariorum consuetam,
volentes ideo c predictis providere, statuerunt et ordinaverunt quod ubicumque fuerint
reperta circula non existentia ad mensuram artis botariorum, quod consules artis bota-
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riorum possint comburere seu comburi facere dicta circula non existentia ad mensuram
predictam, et ultra possint consules contrafacientes condemnare si ipsis videbitur.

Quod magistri concordati cum patronis teneantur sequi viagium et diligenter
servare

Item quod si aliquis magister botarius se concordaverit cum aliquo patrono seu
officiale alicuius coche, navis vel navigii quod teneatur et debeat navigium sequi et
illi patrono et navigio bene et legaliter servire facereque quod debet de dicta arte per
totum dictum viagium, sub pena librarum quinque usque in decem ianuinorum, et
quam penam possint et debeant dicti consules exigere a dicto botario contrafaciente
et ultra sub penis in aliis capitulis comunis Ianue appositis.

De opere perficiendo

Item quod si aliquis de dicta arte acceperit ad serviendum vel faciendum opus
alicuius navigii et promisserit sibi dare magistrum quod illud opus teneatur bene et
legaliter facere et magistrum dare bonum sufficientem patrono dicti navigii, sub pe-
na in proximo precedenti capitulo contenta, in qua dictus magister se versus dictum
patronum obligasset seu vigore alicuius capituli comunis Ianue maderet d.

De caritate facienda

Item quod de omni pecunia que habebitur ex vegetibus seu vasis caritatis, quas et
que dicti botarii concedunt et accomodant navigiis sive patronis ipsorum que operantur
pro faciendo accoregare e huiusmodi navigia seu carenam monstrare fiat elemosina
per dictos consules pauperibus et miserabilibus hominibus dicte artis prout et sicut
dictis consulibus dicte artis videbitur, et non possit per aliquam personam dicte artis
opponi contrarium, sub pena soldorum viginti usque in centum arbitrio consulum.

Quod laboratores ianuenses preponantur ceteris extraneis

Item quia prima caritas incipit a se ipso et conveniens sit prius subvenire vicino
quam extraneo, statutum est quod aliqua persona dicte artis non possit accipere ali-
quem laboratorem extraneum sive alicui laboratori extraneo dare ad laborandum do-
nec poterit invenire de Ianuensibus sive de illis qui sunt de Ianua vel de districtu, seu
qui in Ianua vel suburbiis adidicerint dictam artem, sub pena a soldis viginti usque in
quadraginta pro quolibet contrafaciente, arbitrio consulum.

Quod botarii possint exercere suam artem ubique locorum civitatis ut infra

Cum alias ordinatum et provisum esset quod omnes botarii facere et exercere
deberent artem suam in Modulo et postmodum in dicto loco, edificia et domus
quam plura facta essent et sint ob que oportuit quod alio irent ad exercendum artem
predictam et quam post hec exercebant per alias partes civitatis prout melius potue-
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rant postque dicti botarii fuerunt expulsi e sub Ripa ubi exercebant artem suam
prefatam et eis mandatum fuit ut exercerent dictam artem ut solebant in Modulo ut
supra, quod fieri non potest causa superius denotata, volentes tantum incomoditati
salutiferum remedium adhibere pro bono publico et indemnitati botariorum predicto-
rum, statutum et firmatum est quod dicti botarii possint dictam artem exercere tam
sub Ripa quam in omnibus aliis locis civitatis et burgorum Ianue et prout hactenus
soliti sunt facere, et presens locum habeat capitulum quousque ipsis botariis provi-
debitur pro comune de loco in quo dictam artem suam valeant commode exercere.

De servis non admittendis ad dictam artem

Item statutum et ordinatum est quod quilibet dicte artis possit et valeat in-
struere et docere artem servum quemcumque et sclavum suum vel alienum, qui ta-
men servi aut liberi facti ullo tempore non possint esse caporales seu appotecarii vel
regere seu gubernare aliquam appotecam nec esse consules vel officiales seu voces
dare vel habere in officialibus dicte artis eligendis vel aliquod officium dicte artis vel
beneficium exercere, sub pena librarum centum ianuinorum, possi<n>t tamen dicti
servi laborare f tamquam laboratores ad iornatas non obstantibus predictis.

De festo sancte Tecle santorumque Dexiderii et Romuli celebrando

Item teneantur omnes et singuli dicte artis celebrare in festo sancte Tecle, sub
pena soldorum decem ianuinorum pro quolibet, et similiter festum beati Dexiderii
Ianuensis et festum sancti Romuli Ianuensis, quod est XIII octobris, sub dicta pena.

De eundo ad luminariam

Item quod omnes et singuli dicte artis teneantur omni anno ire cum eorum
candelis ad luminariam beatorum Apostolorum Simonis et Iude cum eorum consu-
libus, sub pena soldorum quinque ianuinorum pro quolibet et qualibet vice.

De condemnationibus exigendis et applicandis

Item quod consules dicte artis teneantur et debeant exigere omnes condemna-
tiones factas tempore eorum consulatus et partem Operi Portus et Moduli officio
dicti operis consignare, sub pena solvendi de eorum proprio.

Item quod omnium penarum et totius eius quod exigetur vigore et occasione
presentium capitulorum medietas sit Operis Portus et Moduli et alia dicte artis, sal-
vo si mentio fieret de accusatore, quod tunc tertia pars sit Operis Portus et Moduli,
alia accusatoris et reliqua tertia artis.

Quod consules teneantur rixantes concordare

Item quod consules dicte artis teneantur rixantes de dicta arte infra tres dies
concordare, sub pena soldorum viginti ianuinorum pro quolibet consule, si fuerit
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negligens in aliquo de predictis, et quilibet ex rixantibus ipsis consulibus et mandatis
eorum licitis et honestis debeant obedire, sub pena soldorum quadraginta pro quolibet
inobediente.

De comunicando salices ut infra

Item quod sepe contingit aliquibus hominibus dicte artis salices deficere, idcirco
teneatur et debeat quilibet de dicta arte habens salices de eis consentire et vendere
hominibus dicte artis de eis, non obstantibus seu defficientibus eis pro illo quod
constitisset illi tali per eos habenti, sub pena a soldis quinque usque in decem ianui-
norum pro quolibet et qualibet vice.

Quod conducentes salices non eos vendant nisi arti botariorum et civibus pro
eorum usu

Item quod salices qui conducuntur Ianuam causa vendendi non possint dicti
salices per eos conducentes vendi nisi solum arti botariorum et civibus pro eorum usu,
sub pena amissionis ipsorum, et hoc pro bono rei publice, attento quod extranei et
barcarolii ipsos emunt causa revendendi, qua de causa dicti botarii non possunt ser-
vire patronis navium pro eorum vegetibus nec civibus causa predicta mancamenti, et
possint dicti consules artis predicte ipsos contrafacientes condemnare si eis videbitur.

De societate facienda magnifico et excelso domino Duci

Item quod quociescumque contingerit illustrem et excelsum dominum Ducem
Ianuensium ire velle seu debere ad aliquam ecclesiam causa portari faciendi aliquod pa-
lium, vel eum ire velle alibi et pro inde mandato ipsius grida per civitatem Ianue missa
fuerit, teneantur consules dicte artis cum hominibus artis ire ad sotiandum prefatum
illustrem et excelsum dominum Ducem, si quis vero hominum dicte artis non iverit
cum dictis consulibus seu huiusmodi mandata non servaverit condemnetur a soldis
duobus usque in quinque, arbitrio dictorum consulum, pro quolibet et qualibet vice.

Quod capitula non firmata sint cassa

Item quod omnia et singula capitula hinc retro facta per botarios dicte artis seu
aliquem ipsorum qui non sint vel fuerint firmata per illustrissimum et excelsum do-
minum Ducem et suum consilium sint cassa, irrita et nullius valoris nec etiam ipsi
vel aliquis ipsorum vel alia persona pro eis vel ipsorum occasione, dictis capitulis uti
non possint, sub pena librarum decem ianuinorum pro quolibet et qualibet vice.

Quod capitula contra regulas sint cassa

Item quia grave esset habere menti omnia que continentur in volumine regula-
rum nuper compositarum, statutum et ordinatum est quod in quantum esset aliquod
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capitulum quod esset contra formam dictarum regularum, quod talem capitulum sit
nullius valoris vel momenti, et habeatur penitus pro non facto.

De iuramento consulum, consiliariorum et aliorum dicte artis prestando

Item quod omnes et singuli consules, consiliarii et reliqui officiales dicte artis,
post electionem et ante exordium ipsorum officii, nec non singuli artifices eiusdem
artis, semel in vita tantum iurare debeant et teneantur ad sancta Dei evangelia, cor-
poraliter tactis scripturis, quod ab illia g die in antea, usque ad ultimum diem vite
sue erunt fideles illustri et excelso principi domino Duci Ianuensium et statui eius
presenti ac felici contra omnem hominem cuiuscumque condicionis, gradus et
preheminentie existat, nec erunt in consilio, auxilio vel favore quod idem dominus
Dux habeat, recipiat vel asumat in personam vel habere seu hes aliquam lesionem,
iniuriam, contumeliam vel offensam vel quod amittat iurisdictionem et dominium
supradictum, sed potius si sciverint vel audiverint quod aliquis tractaret vel machina-
ri aliqua, moliretur contra predicta vel aliquod predictorum vel infrascriptorum in
preiuditium domini prelibati, impedimentum prestabunt quodcumque poterunt ut
non fiat, et si impedimentum prestare non poterunt dicto illustrissimo domino Duci
vel eius officialibus quam cito poterunt revelabunt et contra eos vel eorum aliquem
contrafacientem suum prestabunt auxilium, consilium et favorem. Et si eis vel alicui
ipsorum aliquid dictum seu manifestatum fuerit in secreto per dominum antedictum
vel eius aliquem officialem, illud nemini pandent seu manifestabunt nec aliquid fa-
cient vel committent propter quod illud aliqualiter propaletur, et si ab eis vel eorum
aliquo super re vel negotio aliquo fuerit consilium postulatum per eos vel eorum ali-
quem, illud dabunt quod eis consilium requirentibus ipsi dantes magis crediderint
expedire nec unquam scienter aliquid facient vel committent quod pertineat ad eius
contumeliam vel offensam. Officium vero et artem eorum bene et legaliter exercebunt
et operabuntur secundum formam capitulorum suorum, prout ad litteram iacent,
conspirationem, ligam, confederationem vel iuramenta aut ordines aliquos non agent
per quos vel eorum aliquem contra vel preter ipsa capitula non possint eorum artem
exercere. Et teneantur notarius et statutarius comunis Ianue ad huiusmodi capitula
deputatus sacramentum de verbo ad verbum et non sub verborum compendio et in-
volucro legere et narrare cuicumque pro tempore iuraturo ne ignorantiam quisquam
possit si secus committeret allegare.

� MCCCCXXXVII, die XVIIII octobris.

Illustris et excelsus dominus Thomas de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium
Dux et eorum libertatis defensor, et magnificum Consilium dominorum duodecim
Antianorum civitatis Ianue in sufficienti et <legittimo> numero congregatum, et
quorum nomina sunt hec: Alaonus Cibo, prior, Andalo Marruffus, Antonius de Au-
ria q. Petri, Petrus de Montenigro, Constantinus Cigala, Martinus de Castiliono,
Bartolomeus de Vezema, et Damianus Iustinianus, attendentes per ipsos illustrem et
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excelsum dominum Ducem Ianuensium et tunc Consilium Antianorum fuisse
dudum commissam correctionem et reformationem capitulorum artificum civitatis
Ianue, presertim in illis partibus et formis que pocius concernant appopulationem et
glomerationem urbis, egregio legum doctori et prudentibus viris domino Nicolao de
Nigro, Nicolao Antonio Spinule, Damiano Iustiniano et Ieronimo Calvo, draperio,
qui in ipsis capitulis reformandis et corrigendis presertim circa eiusmodi materiam
iam diucius insudarunt, et audita relatione coram ipsis domino Duci et Consilio
facta pro parte dictorum quatuor officialium qui referri fecerunt opus eis commis-
sum, feliciter consumasse ad hoc igitur ut ipsi artifices dictis capitulis sic reformatis
et correctis de cetero uti possint, et illis debitus conservationis locus de cetero tri-
buatur omni iure, via, modo et forma quibus melius et validius potuerunt et pos-
sunt, auctoritate presentium confirmaverunt, approbaverunt et ratificaverunt omnes
et singulas reformationes, correctiones, additiones, cassationes et declarationes fac-
tas per dictos quatuor officiales nominatos superius in et super capitulis, et demum
omnia et singula dicta capitula per eos sic ut supra correcta et reformata, mandantes
et decernentes ipsa capitula deinceps cum dictis correctionibus ut supra per dictos
quatuor correctores factis ut supra valere et observari debere, non obstantibus ali-
quibus forte in contrarium disponentibus quoquo modo.

Copia. Extractum est ut supra de volumine novo capitulorum artificum civita-
tis et burgorum Ianue. Matheus de Bargalio, cancellarius.

a contrafecerint nel ms.    b solverint nel ms.    c ideo: ripetuto nel ms.    d mederet:
così ms.    e accoregare: così ms.    f laborares nel ms.    g illia nel ms.

—  413  —

2. LO STATUTO DELL’ARTE DEI CALAFATI (1438)

A.S.C.G., manoscritto 0429, Capitula artium, I, cc. 176-187

CALAFATI

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, beate
Marie semper virginis, beatorum Ioannis Baptiste et Evangeliste, beatorum aposto-
lorum Simonis et Iude, beati Laurentii martiris, patroni Ecclesie ianuensis, beati
Georgii victoriosissimi vexilliferi comunis Ianue et totius Curie celestis, amen. Ad
honorem et gloriam sancte Romane Ecclesie sacrique Romani Imperii, ad honorem
et exaltationem illustris et excelsi principis domini domini Thome de Campofregoso,
Dei gratia Ianuensium Ducis et libertatis eorum defensoris, et status eius presentis
pacifici et felicis, et pro bono, utilitate et conservatione totius artis calafatorum ci-
vitatis, burgorum et districtus Ianue.

De non utendo aliis usibus vel ordinibus quam in presentibus capitulis annotatis

Cupientes tollere cabbilas, conspirationes, iuramenta, promissiones, uniones et
ligas quas ad invicem faciunt homines artiste sive artifices civitatis et burgorum pro
eorum proprio comodo et ad damnum, lesionem et detrimentum totius rei publice
Ianuensis, statutum et ordinatum est quod si homines dicte artis de cetero fecerint
oretenus vel in scriptis aliquos ordines sive ipsis usi fuerint ordinibus qui essent
contra bonum publicum, nisi tantum contentis in presenti volumine, quod consules
eiusdem artis cadant in penam a libris decem usque in viginti quinque pro singulo,
quilibet ex consiliariis a libris quinque usque in decem, et quilibet alius dicte artis a
libris tribus usque in sex pro quolibet et qualibet vice, et ultra secundum formam iu-
ris et capitulorum comunis Ianue.

Quod extranei consules esse non possint

Disolutis* modis qui tractantur per extraneos artistes a sive artifices commo-
rantes in civitate et burgis Ianue in faciendo consules eorum artium condignum
remedium adhibere volentes ut cessent rumores, scandala et contentiones que inter
eos hactenus extiterunt et ianuensem nationem, cupientes in quantum possimus
augumentare statutum et firmatum est quod deinceps non sit consul aliquis extra-
neus dicte artis, nec voces aliquas dare vel habere in consules elligendo, nisi talis
extraneus stetisset per annos decem continuos in civitate vel burgis Ianue cum familia,
dictam artem exercendo, vel eam adidicisset in civitate Ianue vel districtu, quo casu
possit impune elligi in consulem vel officialem, et si aliter quam ut supra elligeretur,
dicta ellectio non valeat nec teneat, ymo sit cassa et nulla, non enim possit aliquis
dicte artis dictum talem extraneum in consulem nominare vel nominari nec eidem
vocem aliquam dare, sub pena soldorum decem pro quolibet et qualibet vice.
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De soldo exigendo per consules pro caritate

Item quod callafacti et consules callafactorum possint complere quoscumque
dicte artis solvere soldum unum quolibet anno capiendo de prima mercede quam
habere debeat in prima ebdomoda introitus consulum et detur soldus predictus in
caritate dicte artis.

De caritate solvenda ab extraneis

Item quod aliquis callafactus extraneus sive laborator extraneus non possit nec
debeat laborare in Ianua vel districtu de arte callafactarie, nisi primo solverit caritati
libras decem ianuinorum, salvo quod si aliquis patronus Ianuensis vel qui pro Ianuensi
distringatur vel appellatur alicuius navis, galee vel alicuius vasis navigabilis venerit de
extra districtum Ianue cum dicta navi vel galea vel aliquo alio navigio navigabili ad
portum Ianue, et habeat super dicto navigio eius ad ipsius patroni soldum aliquem
vel aliquos homines calafactos Ianuenses vel extraneos quos super dicto suo navigio
conduxisset, quod tunc usque in duobus ex ipsis callafactis possint impune et sine
metu ad dictum et circa dictum navigium et ad barchas dicti navigii laborare de dicta
sua arte callafactarie et tam in portu Ianue quam in quocumque alio loco districtus
Ianue, usque quo steterint et fuerint ad soldum sive stipendium dicti tallis patroni
pro libito voluntatis dicti talis patroni, absque solvendo aliquam peccunie quantita-
tem dicte arti, non obstantibus supradictis.

De non capiendo duo laboreria a diversis personis simul

Item quod nullus callafactus debeat accipere ad laborandum duo laboreria duo-
rum vasorum nec inde peccuniam accipere, ymo debeat persistere et laborare in
dicto vase asumpto* ad laborandum usque ad profeccionem ipsius, salvo si esset de
voluntate illius cuius esset primum vas ceptum ad laborandum et hoc sub pena libra-
rum decem ianuinorum et ultra teneatur facere laborerium predictum primum, et
super hoc consules dicte artis cognoscant si est de voluntate conquerentis, et si non
est de sua voluntate cognoscatur per magistratos comunis Ianue, que questio diffi-
niatur infra dies octo numerandos a die.

Quod consules possint condemnare contrafacientes hominibus dicte artis et
contrafacientes compellere ad observantiam premissorum

Item quia quando calafacti accipiunt magistros sive laboratores super se quos
ducunt ad laboreria navium et lignorum et quandoque ipsi laboratores recedunt cum
denariis quos nundum promeruerunt, liceat consulibus dicte artis quod possint fieri
facere solutionem illis qui dictam peccuniam habere debuerint de bonis et in bonis illo-
rum vel illius qui taliter aufugisset seu recessisset de eo quod non promeruisset et ultra
condemnare ipsos fugientes et non observantes promissa a solidis decem usque in
viginti, cum voluntate tamen et consilio consiliariorum dicte artis, consules vero
predicti teneantur predicta exequi et observari, sub pena librarum quinque ianuinorum.
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De non incantandis lignis sive laboreriis datis vel promissis

Item quod si aliquis de dicta arte iret ad incantandum navem, galleam vel aliquod
lignum datum vel promissum alicui alii magistro de voluntate patroni illius laborerii,
et de predictis posset fieri probatio per testes fidedignos, quod illa talis persona que
incantasset dictum laborerium condemnetur contrafaciens in libris decem ianuinorum,
cuius dimidia sit Operis Portus et Moduli et alia hominum dicte artis.

Quod consules possint prohibere ne quis de dicta arte laboret solvere recusantibus
mercedem debitam

Item quod consules dicte artis possint prohibere quemlibet calafactum non la-
borare ad aliquod lignum sive aliqua parte ultra ebdomodam, nisi primo solutione
facta et recepta in denariis vel pignore, sive habuerit maiorem partem de mercede
ebdomode predicte, sub pena solidorum quinque pro qualibet die per omnes qui
contrafecerint pro solvendo sane intellecto quod predicta non habeat locum nisi
primo facta querimonia de mercede coram dominis viceducibus et per dictos domi-
nos viceduces cognitum fuerit de dicto debito.

Quod laboreria comunia comunicentur pariter et extraneorum

Item quod omnia opera comunis et quorumcumque extraneorum sive que
fieri debebunt per comunem Ianue vel aliqua extranea persona aliquo tempore de
magistro calafactorum, quod illud opus sui opera debeant concedi et committi
consulibus calafactorum ut consuetum est per tempora preterita, et fiat ad vo-
luntatem consulum et consiliariorum dicte artis, qui teneantur dividere dicta labore-
ria inter homines dicte artis, secundum quod suo iuramento crediderint convenire,
dum tamen sit de voluntate officialium comunis Ianue super huiusmodi opere de-
putatorum.

De societate fienda pro sepulturis

Item quod si contingerit mori aliquem calafactum, uxorem, filium vel filiam
eiusdem, quod ipsi omnes calafacti teneantur dictum mortuum sive defunctum aso-
ciare usque ad sepulturam, sub pena soldorum quinque pro quolibet et qualibet vice,
salvo quod aliquis calafactus non teneatur asociare aliquem calafactum a ponte
Sancti Thome versus ponentem sive occidentem, nisi esset etatis annorum quatuor-
decim vel ab inde supra, et quod consules possint cogere ad sacramentum familiam
illius defoncti si esset illius etatis annorum quatuordecim, quo casu ipsum asociare
teneantur, excepto quod dicti consules tunc possint licentiare ipsos calafactos vel
quam partem voluerint sive ipsis precipere quod stent vel recedant prout ipsis con-
sulibus melius videbitur et placuerit.
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Ne quis de dicta arte implicet se laborerio asumpto per alium illo invicto

Item quod si aliquis patronus navis vel alicuius ligni dederit vel concesserit ad
laborandum vel aptandum alicui calafacto navem vel lignum artis calafatarie, et dictus
patronus navis vel ligni velet removere dictum magistrum a dicto officio, exercitio
seu ministerio pro danda vel assignanda dicta nave vel ligno ad aptandum vel prepa-
randum alicui alio magistro, quod dicti consules possint compelere omnes calafactos
Ianuenses et extraneos quod non intrent in dictam navem vel lignum preparandum
vel faciendum de dicta arte, salvo quod si ea iusta causa cognita per dictos consules
et dominos viceduces fuerit, sub pena soldorum centum ianuinorum, sive per ipsos
dominos viceduces solos si ipsi domino vel patrono placuerit.

De non laborando ad scarsum

Item statutum et ordinatum est quod nullus calafactus dicte artis vel etiam
quicumque alius laboret dicta arte b a Corvo usque Monachum audeat vel presumat
laborare ad scarsum vel capere aliquod opus dicte artis pertinens ad scarsum, ymo ad
dictam laborare debeat, et hoc provisum est ea ratione quia ubi maius inveniet peri-
culum ibi captius est agendum. Quod etiam statutum et ordinatum est servari debere
sub pena a florenis decem usque in centum, arbitrio domini potestatis Ianue vel
rectoris illius loci si contingerit aliquem contrafacere in Ripparia.

De non instruendo quemquam dictam artem nisi ut infra

Item quod aliquis calafactus non possit aliquem docere de dicta arte calafactarie,
si ipsum non tenuerit in domo sua et ipsum induerit et paverit sanum vel infirmum
in domo sua, et quem non habeat concordatum cum carta, salvo attinentes sibi usque
in tertium gradum, secundum quod decreta distinguunt de parentella patris et matris,
quos possint docere cum carta et sine carta ad eorum voluntatem, et hoc sub pena
librarum quinque ianuinorum.

De non laborando in diebus sabbatorum post nonam

Item quod aliquis calafatus non possit nec debeat laborare in die sabbati
postquam pulsabitur ad nonam, sub pena soldorum quinque ianuinorum pro
quolibet et qualibet vice, que pena possit et debeat exigi a quolibet contrafaciente
per consules dicte artis, et quod omnes denarii qui propterea colligentur et exi-
gentur in candellis dentur pro luminaria beatorum apostolorum Simonis et Iude,
ita quod eisdem calafactis non debeat fieri solutio, nisi de et pro dimidia die tan-
tum prout laboraverint, cum sit iniustum quod sibi solvatur pro tempore quo non
laboraverint.
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De discipulis accipiendis ad terminum octo annorum et ipsi abeuntibus non
receptandis

Item quod consules et homines dicte artis possint et debeant habere a quolibet
famulo qui se concordaverit cum aliquo magistro dicte artis soldos viginti ianui-
norum quando ipse famulus exiet de arte, et ipsos dare debeant comunitati, et quod
aliquis magister non possit accipere aliquem famulum ad minus tempus annorum
octo, sub pena librarum decem ianuinorum pro quolibet contrafaciente, et si dictus
famulus ab ipso magistro recederet contra voluntatem sui magistri ante finem ter-
mini quod aliquis magister de dicta arte non receptet ipsum, sub pena predicta, nisi
processerit de voluntate sui magistri predicti.

Quod consules provideant egentibus circa laboreria comunis

Item quod consules qui nunc sunt et pro tempore fuerint teneantur eorum
iuramento avexendare omnes homines calafactos, tam senes quam iuvenes et pauperes,
ad opera comunis, et dare opus prout eis videbitur, tam in terra quam in mari, et
quod aliquis magister ipsum talem magistrum datum per consules non possit repu-
diare, sub pena de soldis quinque ianuinorum pro qualibet iornata dum tamen comunis
et laborerii sui conditio non fiat de tali permutatione deterior, de qua deterioratione
stetur et credatur assertioni officialium comunis Ianue sub ipsis laboreriis deputatorum
et dum ipsis officialibus placeat et non aliter.

Quod homines dicte artis preficiant laboreria per eos incepta

Item quod aliquis calafatus qui incepisset laborare aliquam navem, lignum vel
galeam que sit vetus in mari, non debeat relinquere dictum laborerium usque quo
fuerit completum, sub pena librarum decem ianuinorum, et intelligatur dictum labo-
rerium completum quando est drictum et calcatum sue timonerie, ita quod comode
possit navigare et completo opere sicut superius continetur dictus magister sit libe-
ratus de pena et de sacramento.

De approbatione fienda per consules circa receptionem Ianuensium ad dictam
artem et de solutione fienda per Ianuenses

Item quod aliqua persona cuiuscumque conditionis sit vel que per ianuensem
dicatur vel appellatur que c artem predictam didicerit extra Ianuam vel districtum,
intrare non possit in consulatum dicte artis nisi illa talis persona solverit antequam
recipiatur in dicto consulatu libras tres ianuinorum, et ultra approbetur pro bono et
sufficienti magistro et eo casu intrare possit in consulatum predictum et gaudere
et frui quibuslibet beneficiis et honoribus ut alii homines consulatus predicti, non
obstantibus aliquibus que in contrarium dici possent vel etiam allegare, et si forte
homines dicte artis contradicerent recipere tales magistros sufficientis habeatur
recursus ad dominos viceduces qui super hoc debeant providere.
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Quod concordati ad navigandum sequi teneantur viagium et de contrafacientibus
condemnandis

Item quod si aliquis dicte artis se convenerit cum aliquo patrono ad eundum et
navigandum in aliquo viagio, et dictus de dicta arte non persecutus fuerit dictum
viagium prout cum dicto patrono se convenerit, possint et debeant et teneantur con-
sules dicte artis illum talem contrafacientem condemnare et compelere ad dandum et
solvendum dicto patrono et ad restituendum omne id quod a dicto patrono recepisset,
et ultra illum contrafacientem condemnare ad dandum et solvendum dicto patrono
id plus quod solveret illi magistro accepto loco illius magistri contrafacientis ultra
salarium et stipendium ipsi primo contrafacienti promisso, videlicet usque in quantita-
tem ad rationem florenorum duorum pro quolibet mense, non degradando propterea
in aliquo capitulis et ordinationibus comunis Ianue seu Officii Mercantie et Gazarie.

De obediendo consulibus

Item quod quilibet dicte artis teneatur et debeat obedire mandatis suorum con-
sulum licitis et honestis et hiis que spectant ad eorum officum occasione dicte artis,
sub pena a soldis quinque usque in decem arbitrio ipsorum consulum.

De discipulis accipiendis ad terminum octo annorum

Item quod aliquis de dicta arte non possit nec debeat accipere, habere vel tenere
aliquem famulum causa adiscendi dictam artem ad minus tempus annorum octo, sub
pena librarum quindecim ianuinorum, et quod intra dictum tempus octo annorum
famulus non possit nec debeat accipere aliquem nec ameistrare ad aliquod navigium,
sive esse caput magistrorum sub dicta pena, et quod ille magister non possit accipere
alium famulum donec fuerit completum dictum tempus octo annorum, sub pena
predicta.

De ballia consulum in questionibus cognoscendis

Item quod consules dicte artis possint reddere et facere rationem inter homines
dicte artis usque in libris tribus ianuinorum, et summe eorum usque in dictam
quantitatem valleant et teneant et pro firmis habeantur.

De societate fienda illustri domino nostro Duci

Item quod quociescumque mandato domini nostri Ducis crida mittetur quod
quicumque cives nobiles et popularies d civitatis Ianue debeant ire ad asociandum
prefatum dominum Ducem ad aliquam ecclesiam causa portandi aliquod palium, vel
eundi alicubi, quod consules dicte artis teneantur convocari facere homines dicte ar-
tis et cum eis ire ad faciendum societatem illustri domino Duci prefato, si quis vero
hominum dicte artis contrafaceret vel non ire repertus fuerit, condemnetur a soldis
duobus usque in quinque, arbitrio dictorum consulum, pro quolibet et qualibet vice.
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De non instruendo dictam artem servis

Item quod aliqua persona dicte artis non possit nec debeat de cetero instruere
vel docere aliquem servum vel sclavum suum vel alienum dictam artem, sub pena li-
brarum quinquaginta ianuinorum, liceat tamen illis qui dictos sclavos habeant ad
dictam artem anno de MCCCCLXXVIIII, quo anno fuerunt capitula artium Ianue
emendata et correcta, in dicta arte ipsos tenere, instruere et docere dictam artem si
voluerint, qui servi vel sclavi aut liberi facti ullo tempore non possint esse caporales
seu appotecarii vel regere seu gubernare aliquam appotecam, nec esse consules vel
officiales seu voces aliquas dare in officialibus dicte artis vel beneficium extracere e,
sub pena librarum centum ianuinorum, et possint tamen dicti servi laborare
tamquam laboratores ad iornatas non obstantibus predictis.

De festo sancte Tecle sanctorumque Desiderii et Romuli cellebrando

Item teneantur omnes et singuli dicte artis cellebrare festum sancte Tecle,
sub pena floreni unius pro quolibet, et similiter festum beati Desiderii et sancti
Romuli, sanctorum Ianuensium, sub pena predicta, in totum Operi Portus et Mo-
duli applicanda.

Quod consules teneantur rixantes concordare

Item quod consules dicte artis teneantur rixantes de dicta arte infra tres dies
concordare, sub pena soldorum viginti pro quolibet consule, si fuerint f negligens in
aliquo de predictis, et quilibet ex rixantibus ipsis consulibus et mandatis eorum licitis et
honestis debeant obedire, sub pena soldorum quadraginta pro quolibet inobediente.

De g condemnationibus exigendis et applicandis

Item quod consules dicte artis teneantur exigere omnes condemnationes factas
tempore eorum consulatus et partem Operi Portus et Moduli contigentem officio
dicti Operis consignare, sub pena solvendi de eorum proprio.

Item quod omnium penarum et totius eius quod exigetur vigore et occasione
presentium capitulorum medietas sit Operis Portus et Moduli et alia medietas dicte
artis, salvo ubi fieret mentio de accusatore, quod tunc tertia pars sit accusatoris, tertia
Operis <Portus> et Moduli, et reliqua dicte artis.

Quod capitula non firmata sint cassa

Item quod omnia et singula capitula hinc retro facta per calafatos sive aliquem
ipsorum que non sint vel fuerint firmata per illustrem dominum Ducem et suum
consilium sint cassa, irrita et nullius valoris, nec etiam ipsi vel aliquis ipsorum vel
aliqua persona pro ipsis vel ipsorum occasione dictis capitulis uti possint, sub pena
librarum decem ianuinorum pro quolibet et qualibet vice.
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Quod capitula contra regulas disponentia sint cassa

Item quia grave esset habere menti omnia que continetur in volumine regula-
rum nuper compositarum, statutum et firmatum est quod in quantum esset aliquod
capitulum quod esset contra formam dictarum regularum, quod tale capitulum sit
nullius valoris vel momenti, et habeatur penitus pro non facto.

De eundo ad luminariam

Item quod omnes et singuli homines dicte artis teneantur et debeant cum
eorum consulibus ire ad luminariam beatorum appostolorum Simonis et Iude cum
eorum candellis, sub pena soldorum quinque pro quolibet et qualibet vice.

De iuramento consulum, officialium et singulorum dicte artis prestando

Item quod omnes et singuli consules, consiliarii et officiales dicte artis, post
ipsorum officialium ellectionem et ante exordium ipsorum officii et quicumque alii
artifices dicte artis semel in vita tantum iurare debeant et teneantur ad sancta Dei
evangelia, corporaliter tactis scripturis, quod ab illa die in antea usque ad ultimum
diem vite sue erunt fidelles inclito comuni Ianue et illustri domino domino nostro
Duci contra omnem hominem cuiuscumque conditionis, gradus et preheminentie
existat, nec erunt in consilio, auxilio vel favore quod idem dominus Dux vel eius
status habeat, recipiat vel assumat in personam vel aliquam lexionem, iniuriam,
contumeliam vel offensam vel quod amittat iurisditionem vel dominium supradictum,
sed potius si sciverint vel audiverint quod aliquis tractaret vel machinari aliqua moli-
retur contra predicta vel aliquod predictorum vel infrascriptorum in preiudicium
domini prelibati impedimentum prestabunt quodcumque poterunt ut non fiat, et si
impedimentum prestare non poterunt dicto domino Duci vel eius officialibus quam
cito poterunt revelabunt et contra eos vel eorum aliquem contrafacientem suum pre-
stabunt auxilium, consilium vel favorem. Et si eis vel alicui eorum aliquod manife-
statum fuerit in secreto per dominum Ducem antedictum vel eius aliquem officia-
lem, illud nemini pandent seu manifestabunt nec aliquid facient vel committent
propter quod illud aliqualiter propaletur, et si ab eis vel eorum aliquo fuerit consilium
postulatum per eos vel eorum aliquem, illud dabunt quod eis consilium requirenti-
bus ipsi dantes magis crediderint expedire nec unquam scienter aliquid facient vel
committent quod pertineat ad eius contumeliam vel offensam. Officium vero et artem
eorum bene et legaliter exercebunt et operabuntur secundum formam capitulorum
suorum ad litteram prout iacent, conspirationem, ligam, confederationem, iuramenta
aut ordines aliquos non attingent per quos vel eorum aliquem contra vel preter ipsa
capitula artem suam possint aliqualiter exercere. Et teneantur notarius et statutarius
ad huiusmodi capitula deputatus huiusmodi sacramentum de verbo ad verbum, et
non sub verborum involucro legere et narrare cuicumque pro tempore iuraturo, ne
ignorantia quisque possit si secus comitteret allegare.
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De ratione reddenda et seu administranda per consules patronis et calafactis

Item quod consules dicte artis possint facere et reddere rationem de calafacto
ad calafactum et patrono de calafacto se converso, hoc addito quod consules ipsi
teneantur mandare seu mandari facere patrono quod infra tres dies continuos ipse
patronus debeat solvisse salarium vel mercedem dicti calafati cognitum et declara-
tum per ipsos consules quibus diebus tribus elapsis, non soluto vel satisfacto dicto
calafato, possint interdicere et prohibere pro libito voluntatis et eorum summe late
per dictos consules, ut in presenti capitulo continetur, exequantur per quemlibet
magistratum civitatis et comunis Ianue super huiusmodi requisitum, et que dicta
sunt supra locum habeant in calafatis qui laborant ad iornatam et pro mercede et
salario ipsorum occasione exercitii sue artis.

De calafatis et eorum iornatis et primo in opere veteri

Si quis calafactus incepit laborerium alicuius navis vel alterius vasis navigabilis
veteris, teneatur et debeat tale laborerium usque ad finem prosequi continuo et finire
nec illud ullo modo derelinquere dum tamen dominus talis vasis sibi ministret vel
faciat ministrari seu preparari possit ad sufficientiam laborare, sub pena soldorum
viginti pro quolibet et qualibet vice qua ut supra desisterit laborare, cuius pene me-
dietas sit accusatoris, et alia Operis Portus et Moduli.

Ut autem circa solutiones magistrorum calafactorum et eorum famulorum ita
rationabiliter sit provisum quod ipsi habeant materiam et causam laborandi fideliter
et ardenter, statutum est quod magistri calafati habeant pro sua mercede pro qualibet
iornata a soldis octo usque in decem, arbitrio magistri capitis totius operis, famulus
autem a soldis quattuor usque in sex, arbitrio dicti magistri.

Et si quis calafatus qui non sit in opere conductus fuerit requisitus a domino
vel patrono alicuius navigii vel alio pro eo, teneatur talis calafatus et debeat ire ad
laborandum cum eo ad eius instantiam, sub pena soldorum decem pro qualibet die
qua steterit non eundo ad laborandum ad laborerium ad quod fuerit requisitus, diebus
ante sabbati et aliis diebus vigiliarum quibus non laboratur comuniter ultra nonam,
solvatur dictis calafatis et famulis pro media iornata tantum ad eandem rationem
tantum. Et patronus vel dominus dicti vasis pro victu dicti magistri ultra salarium
predicti magistri det et solvat magistro calafato soldos duos, famulo autem soldum
unum, et ultra unam menestram pro singulo et qualibet die.

Et quia homines verbosi sepe occupant socios comensantes ne se expediant
comedendo et sic ad damna navigii tempus prolongant et differunt comedendo,
statuimus et ordinamus quod tempore pamberandi h seu horuendi predicti stare non
possint ad mensam ultra medium horologium, nec tempore prandendi ultra unum
horologium, ita etiam ut non possint causa bibendi aut edendi a navigio recedere
ullo modo nec ea causa nec alia. Et ut predicta eficatius observentur, non liceat
patronus i vel alii cuicumque pro eis ultra predicta ordinata aliquid dare, solvere vel
facere, sub pena a florenis decem in quinquaginta arbitrio Salvatorum Portus et
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Moduli, cuius pene medietas sit accusatoris, alia j medietas Operis Portus et Moduli
totiens quotiens fuerit contrafactum.

Si autem opus ad quod debuerint laborari sit novum, possit habere quilibet magi-
ster calafatus usque in soldis undecim pro quolibet et qualibet die ad plus, et nullo
modo aliquid ultra arbitrio silicet magistri capitis operis, secundum opus quod fecerit,
famulus autem possit habere a soldo uno usque in septem arbitrio dicti magistri capitis
operis et non ultra, qui tempore pomberandi h vel xorvendi k aut merendandi non pos-
sint stare ad mensam ultra unum horologium sive mediam horam, ad prandium autem
liceat eis stare ad mensam usque ad unam horam integram si ante non fuerunt expediti
nec possint tales magistri calafati recedere a continuo exercitio laborandi talem navem
aliqua causa nisi forte causa bibendi, et tunc semel tantum in mane et semel post pran-
dium, quo tempore non possi<n>t ire vel stare ultra tempus debitum. Qui magistri
calafati nullo modo possint se accordare seu conducere nec accordari vel conduci se
promittere nisi solummodo ad iornatam sive dictam nec habere possint comedere vel
bibere ultra tarationem et ordinem antedictum nec aliam aliquam prerogativam petere,
recipere vel habere sub pena a florenis decem usque in quinquaginta arbitrio Salvato-
rum exigenda a dictis calafactis et patronis quicumque contrafecerit in predictis et
totiens quotiens fuerit contrafactum. Nec possit vel debeat aliquis calafatus concorda-
tus in laboreriis antedictis ire ad laborandum extra vel ultra Ianuam et tres potestatias
sine licentia petita et concessa, sub pena florenorum decem pro singulo mense et
calafato, et a mense supra et infra ad eandem rationem pro rata temporis et dierum,
cuius pene medietas sit accusatoris, alia medietas portus et moduli.

Item quod consules possint precipere et mandare hominibus dicte artis quod
vadant ad laborandum in quacumque nave in qua ipsi consules elegerint, videlicet in
navi que esset in carena et in periculo propter dictam carenam, et teneatur dictus
talis de dicta arte ipsis consulibus obedire, sub pena soldorum quinque ianuinorum.

Item quod patroni quarumcumque navium et vasorum teneantur semper dare
ad laborandum alteri ex consulibus dicte artis citius quam ad alios dicte artis et ipse
consul non possit renui seu refuturari l a dicto patrono si indigeret laborandi, sub
pena solvendi pro dictis diebus pro quibus ipse patronus talem consulem ut supra
renuisset, et hoc in quantum sit sufficiens et idoneus.

Item quod consules possint mittere ad laborandum quemcumque hominem
senem dicte artis in quacumque navi in qua sit maior summa magistrorum octo dicte
artis et caput operis dictorum octo una cum nauclerio navis staliare debeant et tenean-
tur salarium dicti senis magistri secundum eorum puras conscientias, et teneatur patro-
nus ipse eum accipere et admitti ad laborandum in dicta sua navi sub pena eius de quo
declararetur per dictos magistros caput operis et nauclerium si eum reffutasset.

� MCCCCXXXVIII, die XXIII ianuarii.

Illustris et excelsus dominus Thomas de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium
Dux et eorum libertatis defensor, et magnificum Consilium dominorum duodecim
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sapientium Antianorum comunis Ianue in sufficienti et legitimo numero congrega-
tum, et quorum nomina sunt hec: Nicolaus de Flisco, prior, Augustus de Nigrono,
Petrus de Sarsano, notarius, Petrus Bondenarius, Franciscus Salvaigus, Levantinus
de Levanto, Paulus Gentilis, Lodisius de Franchis de Paulo, Antonius Giberti et
Elianus Spinula, attendentes per ipsos illustrem et excelsum dominum Ducem et
tunc Consilium Antianorum fuisse dudum commissam correctionem et reformatio-
nem capitulorum artificum civitatis Ianue, presertim in illis partibus et formis que
potius concernant appopulationem et glomerationem urbis egregio legum doctori et
prudentibus viris domino Nicolao de Nigro, Nicolao Antonio Spinule, Damiano Iu-
stiniano et Hieronimo Calvo draperio, qui in ipsis capitulis reformandis et corrigen-
dis presertim circa eiusmodi materiam iam diutius insudarunt, et audita relatione co-
ram ipsis illustrissimo domino Duce et Consilio facta pro parte dictorum quattuor
officialium qui refferri fecerunt opus eis commissum soliciter consumasse ad hoc
igitur ut ipsi artifices dictis capitulis sic reformatis et correctis de cetero uti possint,
et illis debitis observationibus locus de cetero tribuatur, omni modo, iure, via et
forma quibus melius et validius potuerunt et possunt, aucoritate m presentium con-
firmaverunt et approbaverunt et ratificaverunt dictas omnes et singulas reformatio-
nes, correctiones, addictiones, cassationes et declarationes factas per dictos quattuor
officiales superius nominatos in et super dictis capitulis, et demum omnia et singula
dicta capitula per eos ut supra correcta, mandantes et decernentes ipsa capitula dein-
ceps cum dictis correctionibus per eos quattuor correctores factis ut supra valere et
observari debere, non obstantibus aliquibus in contrarium forte disponentibus quo-
quo modo.

Extractum est ut supra de volumine capitulorum novorum artistarum civitatis
Ianue. Mattheus de Bargalio, cancellarius.

� MDLXXXII, die veneris quinta novembris, in vesperis, in camera.

Prestantissimi domini Patres Comunis sedentes etc., auditis in contradictorio
Andrea Garibaldo, Antonio Thimono, Laurentio Oderio, Dominico Sancto Blaxio,
Augustino Testa, Bartolomeo Cafferena, Baptista Garibaldo et Dominico Picaluga,
calafatis, super electione consulum eorum artis, et quicquid omnes hinc inde dicere
voluerunt, intellecto circa consuetudinem electionis consulum omni modo etc., cum
electio noviter facta fuerit et sit facta absque interventu notarii, eam nullam declarave-
runt, et cum per eorum capitula non sit declaratum modum dicte electionis, mandant
eligi et creari debere in futurum eorum consules modo infrascripto, semper cum in-
terventu unius notarii de colegio, et pro hac vice eligantur cum interventu cancellarii
Dominationum suarum, scilicet citatis universitate hominum dicte artis pro illa die qua
voluerint consules eligere pro illo loco solito, et convocatis et congregatis consulibus,
consiliariis et hominibus dicte artis, seu illa pars que fuerit ibidem congregata per
consules et consiliarios nominentur illi qui eis melius videbuntur habiles et idonei ad
consulatum n predictum, et postea propositis sigilatim alter ab altero qui plura vota seu
suffragia tulerit remaneant et sint consules, debeant esse quattuor, scilicet unus de
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Riparia orientali, unus de occidentali et duo de civitate, in quibus duobus possit esse
unus de Sancto Petro Arena, et sic successive singulis annis fiat electio, et ita etc.

� MDLXXXII, die dominico VII novembris, in claustro secundo monasterii beate
Marie de Castello.

Convocati et coadunati in loco supradicto infrascripti consules, consiliarii et
homines artis calafatorum numero quinquaginta quinque, ad effectum elligendi
novos consules pro anno uno venturo, iuxta solitum, in observatione ordinationis
prestantissimorum dominorum Patrum Comunis sub die quinta presentis facta et
propositis aut Boninus Thimonus, Baptista Garibaldus, Laurentius de Oderio,
Dominicus de Sancto Blaxio et Bastianus Chiapori, qui per eos fuerant nominati et
propositi ac electi in consules superioribus diebus, et ex quo non fuera<n>t servata
servanda in dicta electione pro Dominationem suam annullata, et sumptis calculis,
amotis prius omnibus supradictis nominatis, remanserunt electi Baptista Garibaldus
et Dominicus de Sancto Blaxio pro civitate, pro Riparia orientali o Laurentius de
Oderio, pro Riparia vero occidentali p Bastianus Chiapori scilicet Baptista cum vi-
ginti septem, Dominicus cum triginta tribus, Laurentius cum triginta septem et Ba-
stianus cum quadraginta calculis approbantibs, et sic pro eorum consulibus anni
unius in omnibus ut supra eligerunt et deputaverunt omni meliori modo, et quia
Andreas Garibaldus, pater dicti Baptiste, interfuit et votum dedit omnibus supra-
scriptis, fuit propositum an debeant approbari electiones suprascripte, prius amoto
dicto Andrea, et sumptis calculis fuerunt reperti viginti octo approbantibus electio-
nes predictas. Que omnia acta fuerunt in presentia mei Ioannis Francisci Moconesi,
Dominationis sue cancellarii, ordine etc.

Quorum nomina qui interfuerunt sunt hec:

Consules

Augustinus Testa
Antonius Cafferrena
Maxinus Schiaffinus
absente Gregorio Thimono, quarto consule extra dominium existente

Consiliarii

David de Coronato
Lazarus Cafferrena
Pelegrus de Nigris
Antonius de Thimono
Antonius de Gregorio
Andreas Garibaldus
Franciscus de Lagno
Maxinus Vacarius
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Homines

Baptista de Lastreto Bastianus Agogliarius
Antonius Chiapori Lazarus de Sancto Blaxio
Laurentius de Oderio Stephanus de Mediolano
Baptista de Avegnio Dominicus de Oderio
Ioseph de Martino Vincentius Schiaffinus
Ambrosius de Milano Paulus de Gregorio
Iacobus Cazola Benedictus Ansaldus
Simon de Oderio Laurentius de Oliva
Andreas de Iugo Ioannes de Gregorio
Benedictus Sevolinus Baptista de Gregorio
Baptinus Ghesius Dominicus de Sancto Blaxio
David Ormeta Ioannes de Oliverio
Andreas Picaluga Bastianus Chiapori
Ioannes Maria Crovarius Andreas Crovarius
Ioannes Piloxius Baptista Garibaldus
Nicolaus Testa Iacobus Crovarius
Cosmas de Castello Franciscus de Gregorio
Antonius de Oliverius Benedictus de Gregorio
Laurentius Petrarugia Martinus de Gregorio
Baptista de Oderio Lazarus de Gregorio
Raphael Castagnola Dominicus Vignolus et
Iulius Mazzonus Martinus Vernazana